

2025



सामान्य अध्ययन - VI  
(उत्तराखण्ड राज्य की जानकारी)

General Studies - VI  
(Knowledge of State of Uttarakhand)

[पूर्णांक : 200]

निर्धारित समय : 3 घण्टे]

Time allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 200]

भाग - 1 / Part - 1

नोट : इस भाग में कुल 05 प्रश्न (प्रश्न संख्या-01 से 05 तक) हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 04 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 50 शब्द है।

Note : This part contains 05 questions (Question number-01 to 05). All questions are compulsory. Each question carries 04 marks. The word limit for each question is 50 words.

1. "उत्तराखण्ड के पर्वतीय क्षेत्र कृषि की अपेक्षा फलोद्यान के लिए अधिक उपयुक्त हैं।" व्याख्या कीजिए।  
(शब्द सीमा : 50 शब्द) 04  
"The hill areas of Uttarakhand are more suitable for horticulture than agriculture."  
Explain.  
(Word Limit : 50 Words)
2. उत्तराखण्ड में रोजगार सृजन में "साहसिक पर्यटन की भूमिका" पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।  
(शब्द सीमा : 50 शब्द) 04  
Write a short note on "the role of adventure tourism" in employment generation in  
Uttarakhand.  
(Word Limit : 50 Words)
3. उत्तराखण्ड के ग्रामीण विकास में 73वें संविधान संशोधन के महत्त्व का विश्लेषण कीजिए।  
(शब्द सीमा : 50 शब्द) 04  
Analyse the importance of 73<sup>rd</sup> Constitutional Amendment for rural development of  
Uttarakhand.  
(Word Limit : 50 Words)
4. निष्ठा (NISHTHA) के क्या उद्देश्य हैं ?  
(शब्द सीमा : 50 शब्द) 04  
What are the objectives of NISHTHA ?  
(Word Limit : 50 Words)
5. खाद्य सुरक्षा अधिनियम के अन्तर्गत शिकायत निवारण प्रणाली क्या है ?  
(शब्द सीमा : 50 शब्द) 04  
What is the grievance redressal mechanism under the Food Security Act ?  
(Word Limit : 50 Words)

भाग - 2 / Part - 2

नोट : इस भाग में कुल 10 प्रश्न (प्रश्न संख्या-06 से 15 तक) हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 08 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द है।

Note : This part contains 10 questions (Question number-06 to 15). All questions are compulsory. Each question carries 08 marks. The word limit for each question is 100 words.

6. "उत्तराखण्ड का हिमानी क्षेत्र तेजी से सिकुड़ रहा है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।

(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

"The glacial region of Uttarakhand is shrinking rapidly." Discuss this statement.

(Word Limit : 100 Words)

7. उत्तराखण्ड के ग्रामीण अधिवासों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

Describe the characteristics of rural settlements of Uttarakhand.

(Word Limit : 100 Words)

8. उत्तराखण्ड राज्य सरकार के बजट 2025-26 में शिक्षा एवं स्वास्थ्य क्षेत्रों के लिए किये गये बजटीय प्रावधानों का विश्लेषण कीजिए।

(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

Analyse the budgetary provisions made for Education and Health Sectors in the Uttarakhand State Government Budget 2025-26.

(Word Limit : 100 Words)

9. उत्तराखण्ड राज्य में विकेन्द्रित नियोजन के संदर्भ में पंचायती राज संस्थाओं की भूमिका और चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

Describe the role and challenges of Panchayati Raj Institutions in the context of decentralized planning in the Uttarakhand State.

(Word Limit : 100 Words)

10. उत्तराखण्ड में सामुदायिक और ग्रामीण विकास कार्यों के लिए पंचायती राज संस्थाओं के वित्त के मुख्य स्रोतों की व्याख्या कीजिए।

(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

Explain the main sources of funds of the Panchayati Raj Institutions for undertaking community and rural development works in Uttarakhand.

(Word Limit : 100 Words)

11. उत्तराखण्ड में सामाजिक और आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों की शिक्षा से जुड़ी मुख्य समस्याएँ और मुद्दों का वर्णन कीजिए।

(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

Describe the main problems and issues involved in the education of socially and economically weaker sections in Uttarakhand.

(Word Limit : 100 Words)

12. मानव संसाधन विकास में स्वास्थ्य एवं पोषण के महत्व का वर्णन कीजिए।

(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

Explain the importance of Health and Nutrition in Human Resource Development.

(Word Limit : 100 Words)

13. व्यावसायिक शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए हब एण्ड स्पोक मॉडल की व्याख्या कीजिए।

(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

Explain the Hub and Spoke model for promoting vocational education.

(Word Limit : 100 Words)

14. उत्तराखण्ड में 'बादल फटने' की प्रक्रिया और सम्बन्धित प्रभावों का विवरण दीजिए। (शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

Give an account of the process and related impacts of 'Cloud Burst' in Uttarakhand.

(Word Limit : 100 Words)

15. आपदा न्यूनीकरण क्या है ? राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण एवं राज्य आपदा प्रबन्धन प्राधिकरण, द्वारा उत्तराखण्ड में हिमानी झीलों के फटने की आपदा को कम करने के लिए उठाये गये कदमों पर प्रकाश डालिए।

(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

What is disaster mitigation ? Elucidate the steps taken to mitigate glacial lake outburst disasters in Uttarakhand by National Disaster Management Authority (NDMA) and State Disaster Management Authority (SDMA).

(Word Limit : 100 Words)

### भाग - 3 / Part - 3

**नोट :** इस भाग में कुल 10 प्रश्न (प्रश्न संख्या-16 से 25 तक) हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 150 शब्द है।

**Note :** This part contains 10 questions (Question number-16 to 25). All questions are compulsory. Each question carries 10 marks. The word limit for each question is 150 words.

16. उत्तराखण्ड में तीव्र जनांकिकीय परिवर्तन एवं इसके प्रभावों का आलोचनात्मक विवरण प्रस्तुत कीजिए।

(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10

Give a critical account of the rapid change in demography and its impacts on Uttarakhand.

(Word Limit : 150 Words)

17. उत्तराखण्ड में नगरीकरण की प्रवृत्तियों एवं प्रतिरूपों की विवेचना कीजिए। (शब्द सीमा : 150 शब्द) 10

Discuss the trends and patterns of urbanization in Uttarakhand. (Word Limit : 150 Words)

18. उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था में कृषि क्षेत्र की स्थिति और चुनौतियों पर प्रकाश डालिए। कृषि के विकास के लिए राज्य सरकार द्वारा क्या कदम उठाये गये हैं ?

(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10

Highlight the status and challenges of agriculture sector in the Uttarakhand economy. What steps have been taken by the state government for the development of agriculture ?

(Word Limit : 150 Words)

19. उत्तराखण्ड के मुख्यतः पर्वतीय जिलों में सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यमों (एम.एस.एम.ई) के सामने आने वाली समस्याओं की विवेचना कीजिए। उत्तराखण्ड एमएसएमई नीति-2023 इन चुनौतियों का समाधान किस प्रकार करती है ?  
(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10  
Discuss the problems faced by Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) mainly in the hill districts of Uttarakhand. How the Uttarakhand MSME Policy-2023 addresses these challenges ?  
(Word Limit : 150 Words)
20. उत्तराखण्ड में केन्द्र और राज्य प्रायोजित ग्रामीण विकास योजनाओं के कार्यान्वयन में संस्थानों की भूमिका का विश्लेषण करें।  
(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10  
Analyse the role of institutions in implementing centrally and state-sponsored rural development schemes in Uttarakhand.  
(Word Limit : 150 Words)
21. एन.एफ.एच.एस.-5 के अनुसार, कुपोषण को कम करने में सकारात्मक प्रतिरूप के बावजूद, उत्तराखण्ड में व्यापक पोषण सुरक्षा प्राप्त करने में जिला स्तर पर असमानताएँ और चुनौतियों की विवेचना कीजिए।  
(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10  
Despite positive pattern in reducing the malnutrition according to NFHS-5, discuss the district-level disparities and challenges in achieving comprehensive nutritional security in Uttarakhand.  
(Word Limit : 150 Words)
22. उत्तराखण्ड के मानव संसाधन ढाँचे में खाद्य सुरक्षा अधिनियम के कार्यान्वयन और स्वास्थ्य एवं पोषण से इसके सम्बन्ध का मूल्यांकन कीजिए।  
(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10  
Evaluate the implementation of the Food Security Act and its linkages to Health and Nutrition in Uttarakhand Human Resource Framework. (Word Limit : 150 Words)
23. उत्तराखण्ड सरकार द्वारा क्रियान्वित विभिन्न ग्रामीण विकास कार्यक्रमों का मूल्यांकन कीजिए :  
(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10  
Evaluate the different rural development programmes implemented by government of Uttarakhand.  
(Word Limit : 150 Words)
24. 'जोखिम' एवं 'आपदा' में अन्तर कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से इन्हें समझने में आपदा जोखिम, कमजोरी और क्षमता-विश्लेषण (HRVCA) की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।  
(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10  
Differentiate between 'hazard' and 'disaster'. Critically examine the role of Hazard Risk, Vulnerability and Capacity Analysis (HRVCA) in understanding these with the help of suitable examples.  
(Word Limit : 150 Words)
25. भारतीय हिमालयी क्षेत्र में आपदाओं की आवृत्ति एवं परिमाणों में वृद्धि के कारणों की उदाहरणों सहित व्याख्या करें।  
(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10  
Explain with examples the causes of increase in the frequency and magnitude of disasters in the Indian Himalayan region.  
(Word Limit : 150 Words)